

GURRENI AFFAIRS

LIVE | 06:30 AM





29 DEC 2022

By Priya Mahendras



UPCOMING ONLINE BATCHES







CURRENT AFFAIRS

JANUARY - DECEMBER 2022

BANK | SSC | RAILWAY | STATE LEVEL

COMPLETE REVISION

रिर्फ एक क्लास में BY PRIYA MAHENDRAS



31 DEC 2022 @ 06:30 AM



THOUGHT OF THE DAY





Alok Acharya 15 hours ago

"If you are not willing to learn, no one can help you! If you are determined to learn, no one can stop you!"

YOU'RE THE BEST







monika kumari 22 hours ago Indian and Japan





Reply



___ Sapna Verma___ 22 hours ago India Japan





Reply



Sonu Barman 22 hours ago india and japan





Reply



Antarip Dutta 22 hours ago INDIA AND JAPAN 👍





Reply



Deèp 22 hours ago India japan



TOPHEXDINES



- Captain of Indian team at the FIH men's world cup 2023 –
- CEO of Air India Express –
- Chairperson of New Delhi International Arbitration Centre (NDIAC) –
- Chairperson of the Atomic Energy Regulatory Board (AERB) –
- CEO of the Brisbane 2032 Olympic and Paralympic Games –
- First black president in Harvard University –



• Safety Performer of the Year' award by Delhi airport –

• US Presidential Lifetime Award –

• First prize in Ayushman Bharat health account ID generation –

Nadoja Award –







- Australia's men's Test Player of the Year award has been renamed to honour legendary spinner Shane Warne.
- महान स्पिनर शेन वार्न को सम्मानित करने के लिए ऑस्ट्रेलिया के पुरुष टेस्ट प्लेयर ऑफ द ईयर पुरस्कार का नाम बदल दिया गया है।
- The Shane Warne Men's Test Player of the Year award will be presented annually at the Australian Cricket Awards.
- शेन वार्न मेन्स टेस्ट प्लेयर ऑफ द ईयर अवार्ड ऑस्ट्रेलियाई क्रिकेट अवार्ड्स में प्रतिवर्ष प्रदान किया जाएगा।



- Warne himself won the award once, in 2006 after an incredible year that included a record 40 wickets in the famous 2005 Ashes series in England.
- वॉर्न ने स्वयं एक बार 2006 में एक अविश्वसनीय वर्ष के बाद पुरस्कार जीता, जिसमें इंग्लैंड में 2005 की प्रसिद्ध एशेज श्रृंखला में रिकॉर्ड 40 विकेट शामिल थे।
- This Australian Cricket Awards will be announced on January 30, 2023.
- इस ऑस्ट्रेलियन क्रिकेट अवार्ड्स की घोषणा 30 जनवरी, 2023 को की जाएगी।



Indian cuisine among the best in the world, 5th in global ranking





- According to Taste Atlas, India is ranked fifth on the global list of the best cuisines for 2022.
- The ranking is based on audience votes for ingredients, dishes, and beverages.
- Italy's food came in first place followed by Greece and Spain.
- टेस्ट एटलस के अनुसार, भारत 2022 के लिए सर्वश्रेष्ठ व्यंजनों की वैश्विक सूची में पांचवें स्थान पर है।
- रैंकिंग सामग्री, व्यंजन और पेय पदार्थों के लिए दर्शकों के वोटों पर आधारित है।
- इटली का भोजन पहले स्थान पर आया उसके बाद ग्रीस और स्पेन का स्थान रहा।



- India received 4.54 points and the best-rated foods of the country include "garam masala, malai, ghee, butter garlic naan, keema".
- भारत को 4.54 अंक मिले और देश के सर्वश्रेष्ठ रेटेड खाद्य पदार्थों में "गरम मसाला, मलाई, घी, मक्खन लहसुन नान, कीमा" शामिल हैं।
- It has a total of 460 items in the list. Furthermore, the best restaurants to try Indian cuisine are Shree Thaker Bhojanalay (Mumbai), Karavalli (Bengaluru), Bukhara (New Delhi), Dum Pukht (New Delhi), Comorin (Gurugram) and 450 others, according to the list.
- इसकी सूची में कुल 460 आइटम हैं। इसके अलावा, सूची के अनुसार, श्री ठाकर भोजनालय (मुंबई), करावल्ली (बेंगलुरु), बुखारा (नई दिल्ली), दम पुख्त (नई दिल्ली), कोमोरिन (गुरुग्राम) और 450 अन्य भारतीय व्यंजनों को आजमाने के लिए सबसे अच्छे रेस्तरां हैं।



- Japan, the United States of America, Turkiye, France, and Peru were also among the top 10 countries with the best cuisines.
- जापान, संयुक्त राज्य अमेरिका, तुर्की, फ्रांस और पेरू भी सर्वश्रेष्ठ व्यंजनों वाले शीर्ष 10 देशों में शामिल थे।
- Chinese cuisine, which is the world's most popular, however, ranked 11th on the list.
- चीनी व्यंजन, जो दुनिया का सबसे लोकप्रिय व्यंजन है, हालांकि, सूची में 11वें स्थान पर है।



- Social Progress Index 2022-
- Global Food Security Index (GFSI) 2022-
- Global ranking in scientific publications paper –
- Passport Index 2022 published by Arton Capital –
- Henley Passport Index 2022 –
- Global Aviation Safety Rankings-
- List of countries at risk of mass killings-



National Boxing Championship 2022: Nikhat Zareen, Lovlina Borgohina Win Gold Medal, Railways Lift Trophy





World Champion Nikhat Zarin of Telangana and the Tokyo Olympics bronze medalist Lovlina Borgohain of Assam won gold medals in their respective weight categories at the 6th Elite National Women's Boxing Championships 2022 in Bhopal on 26 December 2022. तेलंगाना की विश्व चैंपियन निखत ज़रीन और टोक्यो ओलंपिक की कांस्य पदक विजेता असम की लवलीना बोरगोहेन ने 26 दिसंबर 2022 को भोपाल में 6वीं एलीट राष्ट्रीय महिला मुक्केबाजी चैंपियनशिप 2022 में अपने-अपने भार वर्ग में स्वर्ण पदक जीते।



The 6th Elite National Women's Boxing Championship was held at the Tatya Tope Stadium, Bhopal, and Madhya Pradesh from 20-26 December 2022. 302 women boxers from all over the country participated in the event. 6वीं एलीट राष्ट्रीय महिला मुक्केबाज़ी चैंपियनशिप का आयोजन तात्या टोपे स्टेडियम, भोपाल और मध्य प्रदेश में 20-26 दिसंबर 2022 तक किया गया। इस आयोजन में देश भर से 302 महिला मुक्केबाज़ों ने भाग लिया।



The Railways team topped the medals tally with 10 medals - five golds, three silvers and two bronze. रेलवे की टीम 10 पदक - पांच स्वर्ण, तीन रजत और दो कांस्य के साथ पदक तालिका में शीर्ष पर रही।

Madhya Pradesh team came second with one gold, two silver and five bronze, and Haryana with two gold and two bronze claimed the third spot.

एक स्वर्ण, दो रजत और पांच कांस्य के साथ मध्य प्रदेश की टीम दूसरे और दो स्वर्ण और दो कांस्य के साथ हरियाणा की टीम तीसरे स्थान पर रही।







The Union Home Ministry has given its consent to change the names – a Municipal Council in Gorakhpur and a village in Deoria—both in eastern UP, following recommendations from the state government.

केंद्रीय गृह मंत्रालय ने नाम बदलने के लिए अपनी सहमति दे दी है - गोरखपुर में एक नगर परिषद और देवरिया में एक गांव - दोनों पूर्वी यूपी में, राज्य सरकार की सिफारिशों के बाद।



The 'no-objection' certificates were issued by the Union Home ministry for changing the name of 'Mundera Baazar' municipal council in Gorakhpur district to 'Chauri-Chaura' and that of 'Telia Afghan' village in Deoria district to 'Telia Shukla'.

गोरखपुर जिले के मुंडेरा बाजार नगरपालिका परिषद का नाम बदलकर चौरी-चौरा और देवरिया जिले के तेलिया अफगान गांव का नाम बदलकर तेलिया शुक्ला करने के लिए केंद्रीय गृह मंत्रालय द्वारा अनापत्ति प्रमाण पत्र जारी किया गया..



- Mundera Bazar Municipal Council will now become Chauri-Chaura Municipal Council to commemorate 100years of the Chauri-Chaura incident which had taken place on February 4, 1922 in Gorakhpur district.
- गोरखपुर जिले में 4 फरवरी, 1922 को हुई चौरी-चौरा कांड के 100 साल पूरे होने के उपलक्ष्य में मुंडेरा बाजार नगर परिषद अब चौरी-चौरा नगर पालिका बन जाएगी।
- Telia Afghan village is already popular as Telia Shukla village under Barhaj tehsil of the eastern UP district.
- तेलिया अफगान गांव पूर्वी यूपी जिले की बरहज तहसील के तहत तेलिया शुक्ला गांव के रूप में पहले से ही लोकप्रिय है।



Daulatabad Fort-

Rajpath-

Aurangabad-

Osmanabad-

Navi Mumbai Airport-

Miyan Ka Bada'-



Kevadia Railway Station-

Jhansi Railway Station-

Rajiv Gandhi Khel Ratna Award-

Motera Stadium, Ahmedabad-





South African white-ball specialist and former T20I skipper Farhaan Behardien has announced his retirement from professional cricket.

दक्षिण अफ्रीका के सफेद गेंद के विशेषज्ञ और पूर्व T20I कप्तान फरहान बेहरडियन ने पेशेवर क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है।

The 39-year-old, who played 59 ODIs and 38 T20Is and captained the Proteas in a three-match T20 series against Sri Lankan in 2017.

39 वर्षीय, जिन्होंने 59 एकदिवसीय और 38 T20I खेले और 2017 में श्रीलंका के खिलाफ तीन मैचों की T20 श्रृंखला में प्रोटियाज की कप्तानी की।



Ben Stokes –

Dinesh Ramdin –

Tamim Iqbal –

Lendl Simmons –

Eoin Morgan –

Mohammad Hafeez







- Prabhu Chandra Mishra has been awarded Atal Samman Award for his excellence in field of science & research.
- प्रभु चंद्र मिश्रा को विज्ञान और अनुसंधान के क्षेत्र में उनकी उत्कृष्टता के लिए अटल सम्मान पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

- His area of work is Stem Cell & Regenerative
 Medicine in infertility especially when IVF also fails.
- उनका कार्य क्षेत्र स्टेम सेल और बांझपन में पुनर्योजी चिकित्सा है, खासकर जब आईवीएफ भी विफल हो जाता है।



He is the President of the International Association of StemCell & Regenerative Medicine.

वह इंटरनेशनल एसोसिएशन ऑफ स्टेमसेल एंड रीजनरेटिव मेडिसिन के अध्यक्ष हैं।



• First KR Gouri Amma national award –

• BBC Sports Personality of the Year 2022 award –

• Ekalabya Puraskar 2022 –

VinFuture special prize 2022 –

• Rabindranath Tagore Literary Prize 2021-22 -



- 1. First Rohini Nayyar prize for rural development –
- 2. Mrs World 2022 title-
- 3. ITF World Champions 2022 crowned –
- 4. IEI Industry Excellence Award 2022 –
- 5. Two Golden Globe Award nominations –
- 6. WTA Player of the Year for 2022 –



Ex-finance secretary Hasmukh Adhia appointed as chief advisor to Guj CM Patel

The government has also appointed SS Rathod, the managing director of Gujarat Metro Rail Corporation Limited and former CMD of Sardar Sarovar Narmada Nigam Limited, as the chief minister's advisor, a government





Former Union finance secretary Hasmukh Adhia has been appointed as the chief advisor to Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel. पूर्व केंद्रीय वित्त सचिव हसमुख अधिया को गुजरात के मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल के मुख्य सलाहकार के रूप में नियुक्त किया गया है।

The government has also appointed SS Rathod, the managing director of Gujarat Metro Rail Corporation Limited and former CMD of Sardar Sarovar Narmada Nigam Limited, as the chief minister's advisor. सरकार ने गुजरात मेट्रो रेल कॉपोरेशन लिमिटेड के प्रबंध निदेशक और सरदार सरोवर नर्मदा निगम लिमिटेड के पूर्व सीएमडी एसएस राठौड़ को भी मुख्यमंत्री का सलाहकार नियुक्त किया है।



Chairman of Railway Board –

Captain of Indian team at the FIH men's world cup 2023 –

CEO of Air India Express –

- Chairperson of New Delhi International Arbitration Centre (NDIAC) –
- Chairperson of the Atomic Energy Regulatory Board (AERB) –







Aviation analytics firm Cirium has published its monthly on-time performance report for November, and as per the report, two Indian airports have performed remarkably well in On-Time Performance. एविएशन एनालिटिक्स फर्म सिरियम ने नवंबर के लिए अपनी मासिक ऑन-टाइम प्रदर्शन रिपोर्ट प्रकाशित की है, और रिपोर्ट के अनुसार, दो भारतीय हवाई अड्डों ने ऑन-टाइम प्रदर्शन में उल्लेखनीय प्रदर्शन किया है।



As per Cirium report, Bengaluru's Kempegowda
International Airport was ranked among the top 20 most
punctual airlines globally in the Global Airport category.
The Bengaluru Airport was ranked at the 20th spot with
79.4 percent On Time Performance and was the only Indian
airport in the list.

सीरियम की रिपोर्ट के अनुसार, बेंगलुरु के केम्पेगौड़ा अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे को ग्लोबल एयरपोर्ट श्रेणी में विश्व स्तर पर शीर्ष 20 सबसे समयनिष्ठ एयरलाइनों में स्थान दिया गया। बेंगलुरु हवाई अड्डे को 79.4 प्रतिशत समय पर प्रदर्शन के साथ 20वें स्थान पर रखा गया था और यह सूची में एकमात्र भारतीय हवाई अड्डा था।

CURRENT AFFAIRS

JANUARY - DECEMBER 2022

BANK | SSC | RAILWAY | STATE LEVEL

COMPLETE REVISION

रिर्फ एक क्लास में BY PRIYA MAHENDRAS



31 DEC 2022 @ 06:30 AM



IT'S REVISION TIME







Q 1- Which of the following country's cuisine has topped the list of world's best cuisines released by Taste Atlas?

Q 1- टेस्ट एटलस द्वारा जारी विश्व के सर्वश्रेष्ठ व्यंजनों की सूची में निम्नलिखित में से किस देश के व्यंजनों को शीर्ष स्थान मिला है?

- 1. Spain
- 2. Italy
- 3. Japan
- 4. India



Q 2- The government decided to provide free food grains for one year to 81.35 crore people under the National Food Security Act (NFSA). What will be the total amount spent on this?

Q 2- सरकार ने राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम (NFSA) के तहत 81.35 करोड़ लोगों को एक साल के लिए मुफ्त अनाज देने का फैसला किया। इस पर कुल कितनी धनराशि व्यय की जायेगी ?

- 1. Rs 1 lakh crore
- 2. Rs 3 lakh crore
- 3. Rs 2 lakh crore
- 4. Rs 5 lakh crore



Q 3- Which organization has published a report on the Indian economy reaching 10 trillion dollars by 2035?

Q 3- किस संगठन ने 2035 तक भारतीय अर्थव्यवस्था के 10 ट्रिलियन डॉलर तक पहुंचने की रिपोर्ट प्रकाशित की है?

- 1. World Bank
- 2. World Economic Forum
- 3. International Monetary Fund
- 4. Centre for Economics and Business Research



Q 4- Who has been appointed as the new chairman and CEO of the railway board?

Q 4- रेलवे बोर्ड के नए अध्यक्ष और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. V.K. Tripathi
- 2. Ashwani Sharan
- 3. Anil Kumar Lahoti
- 4. Pankaj Singh



Q 5-Who has been appointed as the next Engineer-in-Chief of the Indian Army?

Q 5-भारतीय सेना के अगले इंजीनियर-इन-चीफ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Lt. General Arvind Walia
- 2. Lt. General Harpal Singh
- 3. Lt. General Anil Chauhan
- 4. Lt. General Gurmeet Singh



Q 6- Former President Abdulla Yameen has been sentenced to 11 years in prison after being found guilty of money laundering and bribery. Abdulla Yameen was the president of which country?

Q 6- पूर्व राष्ट्रपति अब्दुल्ला यामीन को मनी लॉन्ड्रिंग और रिश्वतखोरी का दोषी पाए जाने के बाद 11 साल की जेल की सजा सुनाई गई है। अब्दुल्ला यामीन किस देश के राष्ट्रपति थे?

- 1. Maldives
- 2. Bangladesh
- 3. Saudi Arabia
- 4. UAE



Q 7- The Indian Navy launched the indigenously-built ship INS Arnala at the shipbuilding facility of Larsen & Toubro (L&T) in Chennai's Kattupalli. This ship has built by which company?

Q 7- भारतीय नौसेना ने चेन्नई के कट्टुपल्ली में लार्सन एंड टुब्रो (L&T) की जहाज निर्माण सुविधा में स्वदेशी निर्मित जहाज INS अर्नाला को लॉन्च किया। इस जहाज का निर्माण किस कंपनी ने किया है?

- 1. Hindustan Shipyard
- 2. Cochin Shipyard
- 3. Mazagon Dock
- 4. Garden Reach Shipbuilders and Engineers



Q 8- Which company is the title sponsor of the Maharashtra Open tennis tournament?

Q 8- कौन सी कंपनी महाराष्ट्र ओपन टेनिस टूर्नामेंट की टाइटल स्पॉन्सर है?

- 1. Byjus
- 2. Unacademy
- 3. Tata Motors
- 4. Paytm



Q 9- What is the name of the memorial of former Indian Prime Minister Atal Bihari Vajpayee?

Q 9- पूर्व भारतीय प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी के स्मारक का क्या नाम है ?

- 1. Shakti Atal
- 2. Sadaiv Atal
- 3. Vikas Atal
- 4. Bharat Atal



Q 10- Who among the following was awarded the Eklavya Award for the year 2022?

Q 10- निम्नलिखित में से किसे वर्ष 2022 का एकलव्य पुरस्कार प्रदान किया गया?

- 1. Pyari Xaxa
- 2. Shilanda Lakra
- 3. Swasti Singh
- 4. Hima Das



QUESTION OF THE DAY

Which state has announced to build a giant statue of former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee and a research center as part of his grand memorial?

किस राज्य ने पूर्व प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी की विशाल प्रतिमा और उनके भव्य स्मारक के हिस्से के रूप में एक शोध केंद्र बनाने की घोषणा की है?

